
PORTARIA Nº 340/2025, DE 02 DE MARÇO DE 2025. 
A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DA BAHIA, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 32, XXX, alíneas “a” e “c”, e XXXIV, 

alínea “a”, da Lei Complementar Estadual n°26/2006, com as alterações supervenientes, RESOLVE: 

Nomear a Defensora Pública MÔNICA CHRISTIANNE SOARES DE OLIVEIRA para o cargo de Subdefensora Pública Geral, afastando-a das 

atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 

Nomear a Defensora Pública LAÍSSA SOUZA DE ARAÚJO ROCHA para o cargo de Coordenadora Executiva das Defensorias Públicas 

Especializadas, afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 

Nomear o Defensor Público JOSÉ RAIMUNDO PASSOS CAMPOS, do cargo de Coordenador Executivo das Defensorias Públicas Regionais, 

afastando-o das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 

Nomear a Defensora Pública LAURA FABÍOLA AMARAL FAGURY para o cargo de Assessora do Gabinete da Defensoria Pública Geral, 

afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 14/03/2025; 

Nomear o Defensor Público FABIANO CHOI para o cargo de Assessor do Gabinete da Defensoria Pública Geral, afastando-o das atribuições 

afetas à sua titularidade a partir desta data; 

Nomear o Defensor Público ALAN ROQUE SOUZA DE ARAÚJO para o cargo de Diretor da Escola Superior da Defensoria Pública, afastando-o 

das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 17/03/2025; 

Nomear o Defensor Público USSIEL ELIONAI DANTAS XAVIER FILHO para o cargo de Coordenador da Especializada Criminal e de Execução 

Penal, com atuação na Coordenação de Atuação Estratégica, afastando-o das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 10/03/2025; 

Nomear o Defensor Público MATHEUS ROCHA ALMEIDA para o cargo de Coordenador da 14ª Regional, com atuação na Coordenação de 

Atuação Estratégica, afastando-o das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 06/03/2025; 

Nomear o Defensor Público PEDRO DE SOUZA FIALHO para o cargo de Coordenador da Especializada de Proteção aos Direitos Humanos e 

Itinerante, com atuação na Coordenação de Tecnologia da Informação e Inovação, afastando-o das atribuições afetas à sua titularidade a partir 

de 15/03/2025; 

Nomear o Defensor Público DANIEL NICORY DO PRADO para o cargo de Coordenador da Especializada Criminal e de Execução Penal, 

afastando-o das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 14/03/2025; 

Nomear o Defensor Público ANDRÉ MAIA DE CARVALHO MARTINS para o cargo de Coordenador da Especializada Criminal e de Execução 

Penal, afastando-o das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 19/03/2025; 

Nomear o Defensor Público ALEX RAPOSO DOS SANTOS para o cargo de Coordenador da Especializada de Proteção aos Direitos Humanos e 

Itinerante, afastando-o das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 21/03/2025; 

Nomear a Defensora Pública CLAÚDIA REGINA FERRAZ DE SOUZA BISPO SILVEIRA para o cargo de Coordenadora da Especializada de 

Proteção aos Direitos Humanos e Itinerante, afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 

Nomear a Defensora Pública SUELLEN PAIXÃO LORDELO BURY DE MOURA para o cargo de Coordenadora da Defensoria Pública 

Especializada de Família, afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 

Nomear a Defensora Pública MARIANA ARAÚJO SAMPAIO para o cargo de Coordenadora da Defensoria Pública Especializada de Família, 

afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 

Nomear a Defensora Pública ELIANA DE SOUZA BATISTA CAVALCANTE REIS para o cargo de Coordenadora da Especializada Cível e de 

Fazenda Pública,  afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 

Nomear a Defensora Pública MARTHA LISIANE AGUIAR CAVALCANTE para o cargo de Coordenadora da Especializada Cível e de Fazenda 

Pública, afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 

Nomear o Defensor Público JOÃO CARLOS GAVAZZA MARTINS para o cargo de Coordenador da Especializada do Idoso, afastando-o das 

atribuições afetas à sua titularidade a partir de 08/03/2025; 

Nomear a Defensora Pública MÔNICA ANTONIETA MAGALHÃES DA SILVA para o cargo de Coordenadora da Defensoria Pública Especializada 
dos Juizados Especiais, afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 
Nomear a Defensora Pública CAMILA BERENGUER SANTANA para o cargo de Coordenadora da Defensoria Pública Especializada Criminal  e 
de Execução Penal com atuação na Unidade Móvel de Atendimento, afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 08/03/2025; 
Nomear a Defensora Pública MARIA CARMEN DE ALBUQUERQUE NOVAES para o cargo de Coordenadora da Defensoria Pública Especializada 
da Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente, afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 
Nomear a Defensora Pública WALMARY DIAS PIMENTEL para o cargo de Coordenadora da Defensoria Pública Especializada Criminal e de 
Execução Penal com atuação na coordenação da instância superior, afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 
Nomear a Defensora Pública ISABELA GUEDES MOREIRA DA SILVA para o cargo de Coordenadora da Defensoria Pública Especializada 
Criminal e de Execução Penal com atuação na coordenação da instância superior, afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir 
desta data; 
Nomear o Defensor Público MARCELO SANTANA ROCHA para o cargo de Coordenador da 1ª Defensoria Pública Regional, afastando-o das 
atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 
Nomear a Defensora Pública ANA LUÍZA BRITO SILVA para o cargo de Coordenadora da 2ª Defensoria Pública Regional, afastando-a das 
atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 
Nomear a Defensora Pública ELIZETE REIS DOS SANTOS para o cargo de Coordenadora da 3ª Defensoria Pública Regional, afastando-a das 
atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 
Nomear o Defensor Público WASHINGTON LUIZ PEREIRA DE ANDRADE para o cargo de Coordenador da 4ª Defensoria Pública Regional, 
afastando-o das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 20/03/2025; 
Nomear o Defensor Público JOSÉ VICTOR FERREIRA LIMA ATAÍDE  para o cargo de Coordenador da 5ª Defensoria Pública Regional, afastando-
o das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 03/03/2025; 
Nomear a Defensora Pública BIANCA MOURÃO FANTINATO para o cargo de Coordenadora da 6ª Defensoria Pública Regional, afastando-a das 
atribuições afetas à sua titularidade a partir de 06/03/2025; 

Nomear o Defensor Público RAMON RONDINELLY PEREIRA DUTRA para o cargo de Coordenador da 7ª Defensoria Pública Regional, afastando-
o das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 20/03/2025; 
Nomear a Defensora Pública DANYELLE GAUTÉRIO DA SILVA para o cargo de Coordenadora da 8ª Defensoria Pública Regional, afastando-a 
das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 31/03/2025; 
Nomear a Defensora Pública PRISCILA BERTO SILVA para o cargo de Coordenadora da 9ª Defensoria Pública Regional, afastando-a das 
atribuições afetas à sua titularidade a partir de 06/03/2025; 
Nomear a Defensora Pública LARISSA ROLEMBERG DE OLIVEIRA FARIAS para o cargo de Coordenadora da 10ª Defensoria Pública Regional, 
afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 
Nomear o Defensor Público RAFAEL VASCONCELOS MOITINHO VILELA para o cargo de Coordenador da 11ª Defensoria Pública Regional, 
afastando-o das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 
Nomear a Defensora Pública ITANNA ASSIS DE SOUZA PELEGRINI  para o cargo de Coordenadora da 12ª Defensoria Pública Regional, 
afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 20/03/2025; 
Nomear a Defensora Pública DANIELY MELO OLIVEIRA para o cargo de Coordenadora da 13ª Defensoria Pública Regional, afastando-a das 
atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 
Nomear a Defensora Pública JANAÍNA DOS SANTOS ARAÚJO para o cargo de Coordenadora da 14ª Defensoria Pública Regional, afastando-a 
das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data; 
Nomear a Defensora Pública CAROLINA COZATTI PRATO para o cargo de Coordenadora da 15ª Defensoria Pública Regional, afastando-a das 
atribuições afetas à sua titularidade a partir de 06/03/2025; 
Nomear  a Defensora Pública RAQUEL DOS SANTOS MALTA para a função de Coordenadora do Núcleo de Equidade Racial da Defensoria 

Pública da Bahia,  afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir de 15/03/2025; 

Nomear a Defensora Pública ALÉSSIA PÂMELA BERTULEZA SANTOS para a função de Coordenadora do Núcleo de Igualdade Étnica da 

Defensoria Pública da Bahia, afastando-a das atribuições afetas à sua titularidade a partir desta data. 



Gabinete da Defensoria Pública Geral, em 02 de março de 2025. 

CAMILA ANGÉLICA CANÁRIO DE SÁ TEIXEIRA 
Defensora Pública Geral 

 

 


